
Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Bc. Sabina Vassileva
Identifikační číslo studenta: 93087734

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Filozofie
Studijní obor: Filozofie
ID studia: 543729

Název práce: Je obrat k etice únikem od politiky? Ke vztahu subjektu, etiky a
politiky v díle Judith Butler

Pracoviště práce: Ústav filosofie a religionistiky (21-UFAR)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí práce: Mgr. Tereza Matějčková, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Jakub Jirsa, Ph.D.

Datum obhajoby: 07.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Autorka představila hlavní tezi své bakalářské práce a východiska, ze
kterých k této tezi přistupuje. Dále autorka popsala strukturu práce a
rozebrala jednotlivé části. V závěru vyjádřila souhlas se stanoviskem
obou posudků. Vedoucí práce zdůraznila obdivuhodnou autorčinu
znalost díla Judith Butler. Podle ní přesahuje výkon autorky nároky
kladné na bakalářskou práci. Vedoucí práce zároveň vytkla práci
nedostatečnou distanci od stanovisek Judith Butler. Problematické je
podle vedoucí práce zejména zacházení s interpretacemi ostatních
filosofů, které autorka přejímá od Judith Butler bez kritického
odstupu. Oponent kladně hodnotí ambici práce a naznačuje, že její
problematičnost do jisté míry plyne ze střetu ambice a omezeného
rozsahu daného formou bakalářské práce. Za prvé oponent poukázal
na často nekritické přijímání terminologie a stanovisek Judith Butler.
Za druhé upozornil, že analýza násilí je poněkud zkratkovitá a její
závěry ignorují přítomnost soucitu a některých dalších společenských
fenoménů. Za třetí kritizoval způsob traktování starších filosofických
autorů. Oponent uvedl několik konkrétních případů, kdy práce
nekriticky přistupuje k interpretacím starších autorů, které podává
Judith Butler ve svých dílech. Autorka souhlasí s tím, že některá
vyjádření v práci nejsou přesná a domnívá se, že důvodem může být i
její dezinterpretace výkladů Judith Butler. Komise hodnotila práci
známkou výborně.

1 232734 - Bc. Sabina Vassileva



Klasifikace obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. Mgr. Václav Němec, Ph.D. ............................

Členové komise: doc. James Hill, Ph.D. ............................

 Dr. habil. Jindřich Karásek, Dr. ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

2 232734 - Bc. Sabina Vassileva

http://www.tcpdf.org

